АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

  МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  20.09.2024 года                                    № 43-ра
О подготовке и проведении осенне-зимнего пожароопасного сезона
 2024-2025  годов на территории Высокского сельсовета
 Медвенского района Курской области

В целях обеспечения защищенности населенных пунктов и объектов на территории Высокского сельсовета Медвенского района Курской области в ходе осенне-зимнего пожароопасного сезона 2024-2025 годов, предупреждения гибели людей на пожарах:

1.Утвердить:

1.1.прилагаемый План мероприятий по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного сезона 2024-2025 годов на территории Высокского сельсовета Медвенского района.

1.2.прилагаемый состав комиссии по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного сезона 2024-2025 годов.

2. Проводить ежемесячную корректировку списков граждан, относящихся к «группе риска» (одинокие, престарелые, многодетные семьи, лица, злоупотребляющие алкоголем).

3.Совместно с отделом МВД России по Медвенскому, отделом надзорной деятельности по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам организовать проведение пожарно-профилактической операции «БОМЖ», а также проверки домовладений неблагополучных семей и граждан, ведущих антиобщественный образ жизни и склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности.

4.Силами внештатных пожарных инструкторов в ходе подворовых обходов, а также на сходах и собраниях граждан, организовать обучение населения мерам пожарной безопасности с учетом особенностей осенне-зимнего пожароопасного периода.

5.Совместно с пожарной частью Медвенского района провести анализ боеготовности добровольных пожарных формирований.

6.Провести проверку пожарных гидрантов и оборудование водонапорных башен устройствами для забора воды пожарными автомобилями;

7.Обеспечить освещение мест расположения источников противопожарного водоснабжения в ночное время, а также беспрепятственный проезд пожарной техники к источникам противопожарного водоснабжения в любое время года.

8. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Высокского сельсовета
Медвенского района                                                                С.Н. Афанасьев
УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации Высокского сельсовета Медвенского района

от 20.09.2024 года № 43-ра

План

мероприятий по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного сезона 2024-2025 годов на территории Высокского сельсовета Медвенского района

	№ н/н
	Мероприятия
	Срок исполнении
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение уточнения и корректировку списков лиц, относящихся к «категории риска» (одинокие, престарелые, многодетные семья, злоупотребляющие алкоголем). Базу данных по спискам граждан «группы риска» разместить в электронном виде на ЕДДС Медвенского района.
	постоянно
	Администрация сельсовета, члены ДПД, уполномоченный участковый (по согласованию)

	2.
	Утверждение графиков посещения неблагополучных семей, согласно которых, организовать проведение подворовых обходов совместно с участковым уполномоченным полиции. Взятие на ежедневный контроль проведение указанных пожарно-профилактических мероприятий через ЕДДС Медвенского района.
	до 01.10.2024г.
	ОМВД России по Медвенскому району; Администрация сельсовета;

 члены ДПД

	3.
	Совместно с руководителем ОБУЗ «Медвенская ЦРБ» уточнить количество имеющихся в стационарах свободных мест, проработать вопрос по подбору кандидатов для размещения в данные учреждения граждан из числа лиц «группы риска».
	Ноябрь-декабрь

2024 года

Январь-февраль

2025 года
	ОБУЗ «Медвенская ЦРБ»,

 Администрация сельсовета

	4.
	Уточнение списка лиц, планируемых на переселение к родственникам на зимний период, организация контроля над ходом проведения этих мероприятий.
	Сентябрь-октябрь 2024 года
	Администрация сельсовета

	5.
	Проведение проверки противопожарного состояния 100% жилых домов частного сектора силами внештатных пожарных инструкторов, старших по населенным пунктам с целью предупреждения пожаров по причине неисправности электрооборудования и печного отопления.
	до 15.10.2024 г.
	Администрация сельсовета;

 члены ДПД

	6.
	Организация оказания адресной помощи малоимущим, одиноким, престарелым гражданам по ремонту электрооборудования и печного отопления (при наличие денежных средств)
	до 15.10.2024 г.
	Администрация сельсовета

	7.
	Организация проверки мест возможного проживания лиц без определенного места жительства (бесхозных строений, чердаков, подвалов, теплотрасс) с целью пресечения незаконного проживания.
	Ноябрь-декабрь

2024 года

Январь-февраль

2025 года
	ОМВД России по Медвенскому району, Администрация сельсовета

	8.
	Организация проведения корректировки и уточнения списка старших по населенным пунктам с последующим размещением базы данных по старшим в электронном виде на ЕДДС Медвенского района.
	до 01.10.2024  г.
	Администрация сельсовета, МКУ «ЕДДС Медвенского района»

	9.
	Проведение методических сборов со старшими по населенным пунктам и членами ДПД по разъяснению их обязанностей и стоящих перед ними задач.
	до 01.10.2024г.
	Администрация сельсовета

	10.
	Организация широкого информирования о мерах пожарной безопасности при проведении подворовых обходов и встреч с населением, в местах массового скопления людей, а также подробный разбор причин и условий пожаров, повлекших гибель людей.
	Постоянно
	ПЧ Медвенского района,

члены ДПД,

Администрация сельсовета

	11.
	Проведение проверки источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах и на предприятиях перед началом пожароопасного периода, принятие мер по их приведению в рабочее состояние.
	до 01.11.2024 г.
	ПЧ Медвенского района, Администрация сельсовета;
арендатор

	12.
	Проведение работ по:

учету населенных пунктов, расположенных в труднодоступных местах;

заключению соглашений (договоров) о выделении снегоуборочной техники, для обеспечения ведения действий, связанных с тушением пожаров и проведением АСР ПЧ Медвенского района;

информированию о состоянии дорог и проездов диспетчера ПЧ и дежурного ЕДДС Медвенского района
	до 10.11.2024 г.

до 05.12.2024г.

постоянно
	ЗАО «Медвенское ДЭП»,

ПЧ Медвенского района,

МКУ «ЕДДС Медвенского района,

Администрация сельсовета

Утвержден

распоряжением Администрации

Высмокского сельсовета

Медвенского района

от 20.09.2024 года №43-ра

СОСТАВ

комиссии по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного

сезона 2024-2025 годов на территории Высокского сельсовета Медвенского района

Афанасьев  С.Н.                 –  Глава Высокскогосельсовета, председатель комиссии;

Сотникова Н.Г.                 – заместитель Главы Администрации Высокского
сельсовета (секретарь комиссии);

Члены комиссии:

Ковалева Л.А.                     – депутат Собрания депутатов  Высокского сельсовета

                                               (по согласованию)

Долженкова С.Н.                – депутат Собрания депутатов  Высокского сельсовета

                                               (по согласованию)

Чкадуа И.Г.                          – Член Добровольной пожарной дружины Высокского
                                               сельсовета (по согласованию)

УТВЕРЖДАЮ

Глава Высокского сельсовета
Медвеснкого района
М.П.

__________С.Н. Афанасьев
«___» _____________ 2024 г.

ТИПОВОЙ АКТ
проверки готовности к осенне-зимнему пожароопасному
сезону 2024 - 2025 годов на территории Медвенского района

	Наименование поселения
	 Высокский сельсовет

	Наименование муниципального района
	Медвенский  муниципальный район

	Наименование городского округа

	Наименование субъекта Российской

Федерации
	Курская область

КPATКOE ОПИСАНИЕ
муниципального образования

	№

п/п
	Характеристика населенного пункта
	Значение

	1.
	Численность населенных пунктов
	14

	2.
	Численность жилых домов, в том числе:

	2.1.
	Частного сектора

	3.
	Численность зарегистрированного населения, чел.

	4.
	Численность граждан «группы риска», из них:

	4.1.
	одиноких престарелых

	4.2.
	злоупотребляющих алкоголем

	4.3.
	многодетных семей

	4.4.
	одиноко проживающих инвалидов

ПЕРЕЧЕНЬ
сил и средств подразделений пожарной охраны,

привлекаемых к тушению пожара

[image: image1]
ПОКАЗАТЕЛИ И КРИТЕРИИ
готовности к климатическому сроку начала осенне-зимнего пожароопасного сезона

	№

[image: image2.png]/10

	Показатель готовности
	Критерий готовности (имеется/ отсутствует)

	1.
	Исправная звуковая система оповещения населения о

пожаре, чрезвычайной ситуации

	2.
	Исправная телефонная или радиосвязь для сообщения

о пожаре

	[image: image3.png]

	Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные
гидранты,
реки, озера, пруды,
бассейны, градирни,
водонапорные башни и т.п.), отвечающие установленным требованиям по пожарной безопасности

	3.1.
	Пожарные  гидранты,  отвечающие  установленным

требованиям пожарной безопасности и прошедшие проверку работоспособности к климатическому сроку начала пожароопасного сезона

	3.2.
	Водонапорные  башни,  отвечающие  установленным

требованиям пожарной безопасности, оборудованы приспособлениями для забора воды пожарной техникой в любое время года

	3.3.
	Площадки    (пирсы)    у    всех    источников

противопожарного водоснабжения, отвечающие требованиям по установке на них пожарных автомобилей для забора воды для целей пожаротушения

	3.4.
	Подъезды
по
дорогам
с твердым покрытием к источникам противопожарного водоснабжения, жилым зданиям и прочим строениям

	№

[image: image4.png]/10

	Показатель готовности
	Критерий готовности (имеется/

отсутствует)

	3.5.
	Указатели пожарных гидрантов и других источников

противопожарного
водоснабжения, а также направления движения к ним

	4.
	Исправное наружное освещение в темное время суток

территории населенного пункта

	5.
	Наличие технических средств тушения пожаров, первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря
для
привлекаемых к тушению
пожаров добровольных формирований

	6.
	Подъездные автомобильные дороги, соответствующие установленным требованиям

ПРОВЕДЕНИЕ  ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

	1.
	Наличие муниципального правового акта, регламентирующего порядок подготовки  к пожароопасному сезону.

	2.
	Проведение
заседания
КЧС
и
ОПБ Администрации Медвенского района с рассмотрением вопроса готовности к пожароопасному периоду и реагированию на возникновение чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства

	3.
	Организация  и  проведение  работы  по  уточнению

списков  граждан «группы риска», многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении с размещением на ЕДДС Медвенского района

	4.
	Организация и проведение работы по подбору кандидатов
из числа лиц «группы риска» для переселения  к родственниками в учреждения социальной направленности на зимний период

	5.
	Организация  и  проведение  работы  по  осмотру

домовладений граждан «категории риска» и многодетных семей с ежедневной фиксацией результатов этой работы на ЕДДС Медвенского района

	6.
	Проведение
проверок
соблюдения
противопожарной

безопасности в 100% частных домовладений

	7.
	Организация
работы
по
устранению выявленных нарушений и принятию мер по оказанию нуждающимся адресной помощи по ремонту электрических сетей и печного отопления

	8.
	Проведение  корректировки  и  уточнения  списка

старших по населенным пунктам с последующим размещением базы данных по старшим в электронном виде на ЕДДС Медвенского района

	9.
	Организация
и
проведение
работы
по пресечению фактов самогоноварения и реализации его населению, а также
организация
дополнительных

профилактических
мероприятий
в
дни
получения

пенсии одинокими гражданами пенсионного возраста

	10.
	Организация и проведение работы по информированию

граждан о мерах пожарной безопасности в средствах массовой информации, при проведении подворовых обходов и встреч с населением, в местах массового скопления людей (вокзалы, рынки, торговые и торгово-развлекательные комплексы)

ВЫВОД
о готовности к пожароопасному сезону:

«Высокский сельсовет» Медвенский район Курская область

(полное наименование муниципального образования)

ГОТОВО/НЕ ГОТОВО к пожароопасному сезону* (ненужное зачеркнуть)

_________________________________________________________________

* Вывод о готовности населенного пункта к пожароопасному сезону делается на основании критерия «имеется» по всем показателям готовности населенного пункта. При одном или нескольких критериях

«отсутствует» населенный пункт считается не готовым к пожароопасному сезону.
В случае если показатель не может быть применен на основании установленных требований к данному населенному пункту, то соответствующий ему критерий при оценке готовности не учитывается.

Члены комиссии:   ___________________________________________________________________

Подразделения пожарной охраны, дислоцированные на территории

Подразделения пожарной охраны, а также организации, привлекаемые в соответствии с расписанием выезда и планом привлечения сил и средств

В карауле

Вceгo

Численность личного состава (чел.)

Техника в резерве (вид/кол-

во)

Техника в расчете (вид/кол- во)

Время прибытия к месту

вызова,

мин.

Расстояние до населенного пункта, км

Вид пожарной охраны

Наименование подразделения, адрес